- 1 -

社会資本整備審議会道路分科会 第６回東北地方小委員会

【議事概要】

１．日 時

平成２３年１２月２１日（水）１０：００～１０：４０

２．場 所

東北地方整備局 二日町庁舎 ２階 大会議室

３．出席者

〈委 員〉

大滝精一委員長、大泉太由子委員、加賀谷聡一委員、坂本敏昭委員、南正昭委員

４．議 事

１）東北地方の高規格幹線道路のミッシングリンクと計画段階評価の状況

２）東北中央自動車道（福島～霊山）

５．議事概要

【東北地方の高規格幹線道路のミッシングリンクと計画段階評価の状況について】

・内容について了承した。

【東北中央自動車道（福島～霊山）について】

・前回アンケートの回答数（１，２６０票）に対して、今回は３９６票と少ないが何

か理由があるのか。

・自由意見にＳＡ、ＰＡの設置要望があるが、どのように対応、検討していくのか。

・「妥当でない」という意見についての検証結果は公開するのか。

・国道４号の渋滞を懸念する声は、妥当でない意見の割合の高い福島市民からの意見

の可能性がある。またＪＣＴを南側にした方が良いという意見についても、どのよ

うな対応措置をとるのか回答を持っておく必要があると考える。

・ルート、インターチェンジの位置については了承する。